§. III. His quidem graviter adhuc obstare videntur dispensationes, Pontificum in gradibus jure Divino morali positivo prohibitis, de quibus inter innumera alia loquuntur exempla Ferdinandi Regis Siciliae, qui Sororem Patris sui Joannam, Heinrici Octavi Regis Angliæ, qui Fratris prædefuncti Arturi derelictam viduam & Emanuelis Regis Portugalliae, qui duas sorores successivè in uxores duxerunt & quidem ex remissione Romanorum Præfulum. Cui tamen ut satisfaciam dubio, tenendum hîc erit, improbam planè ac penitus detestandam in his fuisse dispensationem Pontificum, cum

cum illorum potestas se nunquam ad Leges Divinas extendat, sed ratione harum æqvè ac alii Principes se se subditos merè passivos profiteri necesse habeant. B. Dn. Ziegler. *de Jur. Maj. L. 1. c. 7 §. 15.* Heshuf. *c. loc. Myl.* ab Ehrenb. *d. loc. §. 5. circa fin.* Et quamvis non desint, quandoquidem nihil tam absurdum, quod non suos interdum habet defensores qui post Bellarminum *de matrim. c. 27.* Gregor. de Valentia *Tom. 4. Disput. 10. quæst. 5. punct. 3.* & Lorinum *in cap. 18. Levit.* cum Thom. de Sanchez. *de matrim. L. 8. Disp. 6. per tot.* temerarium hunc Pontificum ausum, ac si ad Leges forenses Ebræorum Reip. hæ prohibitiones pertinuisent, propugnare audent, statuentes, in omnibus gradibus etiam Jure Divino morali positivo prohibitis licere Pontifici dispensare, excepto primo Consanguinitatis gradu tam in lineâ rectâ quam in collateralis & primo affinitatis gradu in lineâ rectâ, Excellentiss. Dn. Bartholdi *Disp. de favore judicis permisso cap. 2. §. 39.* illorum tamen opinionem jamdudum à Theologis pariter ac Jctis nostratibus satis graviter refutatam esse, perspicere datur ex Carpz. *Jurispr. Consist. L. 2. def. 109. n. 4.* add. D. Muller. *dict. tract. pag. 23. seqq.*

§. IV. Ex quibus itaq; adductis cum liquidò constare existimem, in solis LL. civilibus, quâ talibus, locum habere dispensationem humanam, inquirendum jam venit, cuinam jus dispensandi competat, ubi è §. 1. *præced. Dissert.* repetendum erit, ei competere, penes quem est *ἡ βούλη* in Republicâ: Ubi enim naturæ lex & jus Divinus circa matrimonia nihil prohibuit nec præcepit, illud libero Superioris Magistratûs arbitrio determinare relictu videtur *arg. l. 1 §. ult. ff. de jur. delib.* Sanè Status Imperii Romano-Germanici Protestantes, quos §. 5. *Diss. præc. in-*
 A 2 digita-

digitavi illos, qui omnimodâ superioritate gaudent & nullâ ratione alium præter Imperatorem Superiorem agnoscunt, jure hoc nunquam se abdicarunt, sed illud vi Superioritatis territorialis jure meritoq; sibi vindicaverunt, adeo ut & nonnulli Eorum id inter reservata sua retulerint veluti Serenisf. Elect. Saxon. vid. *Ord. Eccles. tit. von beyden Consistoriis zu Leipzig und Wittenberg n. 8. in fin.* Wenn auch in Ehesachen bey denen Consistorien umb dispensation angesuchet würde / sollen sich die Consistoriales derselben nicht bemächtigen / sondern jederzeit an Uns gelangen lassen/und unsern fernern Bescheid darauff erwarten.